per un raserio di grano un fiorino d'oro: la signoria possa nominare savi a provvedere sulla demolizione o la difesa delle terre e fortezze del contado e abbia piena balia di procedere contro quelli che in città o nel contado gridassero morte ai Guelli (*Lvi*, 26 settembre 1327, c. 32). Ma gli Orvietani si trovavano alle spalle i Ghibellini di Viterbo e conveniva tener testa ad essi. Il 16 settembre si legge nelle riformazioni quanto appresso: "Cum dicatur veridice et etiam Fuciolus de Roccha Vecce asserat quod Viterbienses inimici et rebelles comunis et populi Urbisveteris intendunt et se parant continue ad offensionem et destructionem (quod absit) dicte Rocche Vecchie et super ipsam roccam que semper fuit et est ad servitium et honorem dicti comunis et populi et etiam Fuciolus predictus semper devotus et subditus dicto populo et comuni facere exercitum generale, et iam non modica quantitas militum et peditum dicti comuni civitatis Viterbii venerit ad castrum Celleni pro offensione et dampnificatione et occupatione dicte Rocche", si destinarono a difesa della detta Rocca 20 balestrieri per due mesi (*Rif.*, 16 settembre 1327, libro III, c. 19). Dalle *Collectoriae* dell'Archivio segreto vaticano, N. 175 si apprende che la pace con Viterbo fu combinata nel settembre di quest'anno (Cf. ANTONELLI, *Notizie umbratratte dai Registri del Patrimonio* in *Boll. Umbr. St. patr.*, vol. IX, p. 471). Non se ne conoscono le condizioni, e non se ne sa altro. Ma non passò un mese che i viterbesi familiari di Lando di Silvestro Gatti e altri a cavallo corsero l'Alina in contrada della Torre che fu di Angelo Fortebraccio, possesso di Manno fratello di Manno del fu Corrado Monaldeschi, prendendo 900 pecore del valore di 1800 lire, onde corsero le rappsaglie (*Rif.*, 8 novembre 1327, libro III, c. 69 *l*).

Seguitando le notizie sul Bavaro, sullo scorcio di questo anno, abbiamo il ricordo di lettere pervenute al Comune da parte del duca di Calabria che dicevano come i Pisani nuovamente tornarono all'ubbidienza del Bavaro e che questi si avviava verso Roma. Perciò il 14 ottobre si pubblicò un bando per obbligare tutti gli uomini dei pivieri del contado d'Orvieto a custodire le tenute del loro piviere e le strade delle tenute loro di e notte, di modo che nessuno potesse passare senza notificarlo al Comune. Si ordinò che chi passava di notte fosse preso, e se non poteva essere preso, si facesse rumore, e se non ubbidiva a quest'ordine pena di 500 lire. A chi prendeva sbanditi e condannati dal Comune andava la metà della pena dovuta dal detto, e a chi presentava ribelli, cento lire (*Rif.*, libro III, c. 49). Inoltre si legge sotto la data del 30 novembre: "Domini septem nunc ad defensionem comunis et populi civitatis Urbisveteris deputati, convenientes in unum in domibus R. E. in quibus ipsi morantur ad eorum officium exercendum, actendentes et considerantes quod pretestu et occasione multorum gravium et diversorum negotiorum comunis et populi dicte civitatis, ad que eos necessario oportet inten-